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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из первостепенных задач, стоящих перед АПК

России, остается обеспечение населения продовольствием животного

происхождения. Для насыщения российского рынка мясной продукцией в

настоящее время особое внимание уделяется развитию альтернативных видов

животноводства, в том числе овцеводческой отрасли. Для наращивания объемов

производства продукции овцеводства особую роль приобретает

совершенствование продуктивных качеств отечественных мясных пород овец,

главным образом, региональных породных ресурсов. В этом плане перспективной

породой овец мясосального направления продуктивности является калмыцкая

курдючная порода (RU № 6750) (Юлдашбаев Ю.А. и др., 2013, 2019;

Салаев Б.К., 2018; Базаев С.О. и др., 2020; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И.,

Князева С.А. и др., 2022).

Одним из важных направлений увеличения производства

высококачественной баранины является внедрение новых селекционно-племенных

приемов, основанных на системе целенаправленного скрещивания разных пород в

целях улучшения продуктивных качеств получаемых животных. Известно, что

использование в селекционном процессе овец эдильбаевской породы,

характеризующихся высокими мясными качествами, способствовало

улучшению продуктивной способности овцепоголовья ряда других пород.

В большинстве случаев эдильбаевскую породу овец использовали

в качестве отцовской (Зулаев М.С., Надбитов Н.К. и др., 2015; Gorlov I.,

Fedotova G. et al., 2019; Филатов А.С., Чамурлиев Н.Г. и др., 2020; Абонеев В.В.,

Колосов Ю.А., 2020; Petrovic M.P., Petrovic V.С. et al., 2021; Gorlov I.F.,

Shirokova N.V. et al., 2021; Ерохин А.И. и др., 2021; Dvalishvili V.G.,

Khodov A.S. et al., 2021; Yuldashbaev Yu.A., Abdulmuslimov A.M., 2022).
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Поэтому в целях улучшения мясных качеств калмыцкой курдючной породы были

использованы бараны-производители эдильбаевской породы как более крупные и

адаптированные к местным суровым агроэкологическим и природно-

климатическим условиям.

Совершенствование овец новых генотипов, в том числе калмыцкой

курдючной породы, по основным хозяйственно-полезным признакам

обеспечивается созданием ее генетической структуры породы, основным

элементом которой является разведение по линиям. Линейные животные имеют

свои характерные только для этой линии особенности. Линия поддерживается

только лучшими потомками родоначальника, сходными с ним по типу и

продуктивности, способными передать по наследству выдающиеся качества.

Бараны-производители созданных линий происходят от баранов-улучшателей,

сами являются улучшателями потомства по комплексу основных признаков

продуктивности. В наших исследованиях использованы бараны-улучшатели

разных конституционно-продуктивных типов (мясо-сальный и мясо-сально-

шерстный).

Постоянно возрастающая потребность в кормах и кормовых добавках в

сельскохозяйственном секторе требует изыскания принципиально новых

источников получения кормов. Высокорентабельные технологии современной

пищевой перерабатывающей отрасли позволяют использовать отходы в качестве

сырья для другого производства и, в частности, кормопроизводства, а также

выработки из них высоко активных биологических добавок (Сергеев В.Н., 2017;

Нечаева М.Л., Нечаев В.Н., 2017; Didarkhah N., Dirandeh E., 2018; Горлов И.Ф.,

Сложенкина М.И., Комарова З.Б. и др., 2022). К числу таких добавок можно

отнести подсолнечный полисахаридный экcтракт (ППЭ), полученный при

переработке семян подсолнечника путем щелочного гидролиза клетчатки. Новая

кормовая добавка содержит уникальный состав усвояемых полисахаридов (20,2%),

витаминов и минералов, а также высокое содержание белка (18%) с набором

незаменимых аминокислот, которая может быть использована в кормлении

животных. Однако малоизученность полисахаридов подсолнечника требует

дополнительной информации о влиянии их на метаболизм в организме животных.
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Известно только, что полисахариды обладают обволакивающими и мягчительными

свойствами. В научной литературе не сообщалось о влиянии ППЭ на хозяйственно-

биологические показатели и обмен веществ баранчиков на откорме.

Одним из путей быстрого наращивания производства высококачественной

животноводческой продукции, а именно мяса, помимо интенсивного откорма

сельскохозяйственных животных, является поиск и использование в рационах

кормления баранчиков различных кормовых добавок, в том числе пребиотических

(лактулозосодержащих) взамен антибиотикотерапии (Забелина М.В. и др., 2015;

Куленко В.Г., Шевчук В.Б. и др., 2018; Гринь М.С., 2019; Горлов И.Ф., Сложенкина

М.И., 2020; Рябцева С.А., Храмцов А.Г. и др., 2020; Shehata А.А., Yalçın S. et al.,

2022).

Диверсификация мясных продуктов питания посредством глубокой

переработки баранины влечет за собой увеличение поголовья овец. Благодаря

высокой пищевой ценности баранина должна занять одну из гастрономических

ниш, и в связи с этим активно ведутся работы по поиску способов ее применения и

переработки, не снижая органолептических свойств готовых продуктов

(Узаков Я.М., Рскелдиев Б.А. и др., 2007; Щугорева Т.Э., 2021). Молодая баранина

и особенно ягнятина является перспективным сырьем для производства

органических продуктов, так как содержит жир со значительно меньшим

количеством стеаринового комплекса (Скрипин П.В., Кобыляцкий П.С. и др.,

2019). Однако выраженный специфический вкус и запах баранины, его

технологические свойства ограничивают использование данного вида сырья в

промышленном производстве (Витанова О.И., Светашева Н.М., 2004). На

основании предварительных исследований установлено положительное влияние

внесения молочного сахара и пребиотика лактулозы на органолептические

характеристики продуктов из баранины за счет способности данных сахаров

«маскировать» ее специфический запах.
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В 2003 году советом муфтиев России был принят стандарт на производство

халяльной мясной продукции под маркой «Халяль». В связи с этим вопрос

увеличения производства баранины халяльного направления стоит достаточно

остро не только в России, но и в мире (Габдарахмановна Г., 2011; Новак А.И.,

Лящук К.А. и др., 2021). Разработанная технология выращивания баранчиков

калмыцкой курдючной породы, основанная на принципах экологичности,

использовании натуральных кормовых средств, в том числе лактулозосодержащих,

служит базисом для получения безопасного сырья для производства копченой

колбасы, которую можно рекомендовать для халяльного производства.

Исходя из этого направления исследований представленной

диссертационной работы являются актуальными.

Степень разработанности темы исследований. В настоящее время

возрастает интерес и потребность населения в высококачественной баранине, что

побуждает ученых и практиков искать новые пути увеличения объемов

производства баранины за счет дальнейшей интенсификации отрасли

(Лушников В.П., Фетисова Т.О. и др., 2020; Косилов В.И., Герасименко В.В. и др.,

2020; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И. и др., 2021; Ганина Д.А., Яралиев В.М.,

2022). К представителям отечественных мясосальных овец, успешно разводимых в

условиях России и, в частности Республики Калмыкия, относится калмыцкая

курдючная порода. На современном восстановительном этапе овцеводства

возникла необходимость в новых селекционных решениях, в результате которых

будут созданы новые породы, популяции, линейные группы овец, обладающими

высокой скороспелостью и качеством сырья. Над поставленными временем

задачами работали и работают Bulliyya G., 2000; Hanford K.J., Van Vleck L.D. et al.,

2002; Matika O., Van Wyk J.B. et al., 2003; Ruxton C.H.S., Reed S.C. et al., 2004;

Abegaz S. et al., 2005; Hanford K.J. et al., 2005; Dance L.J.E., Matthews K.R. et al.,

2009; Kelley N.S., Hubbard N.E. et al., 2010; Maroufyan E., Kasim A. et al., 2012;

Зулаев М.С., 2016; Дейкин А.В., Селионова М.И. и др., 2016; Гаглоев А.Г.,

Негреева А.Н. и др., 2016, 2021; Юлдашбаев Ю.А., Фейзуллаев Ф.Р. и др., 2017;

Забелина М.В., Левина Т.Ю. и др., 2017; Орозбаев Б.С., 2018; Надбитов Н.К.,
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Зулаев М.С. и др., 2018; Погодаев В.А., Сергеева Н.В. и др., 2018, 2020, 2021;

Berihulay H. et al., 2019; Baes C.F. et al. 2019; Юлдашбаев Ю.А., Савчук С.В., 2020;

Базаев С.О., Юлдашбаев Ю.А., 2020; Hasiner E., Yu X., 2020; Paiva R.D.M. et al.,

2020; Косилов В.И. и др., 2020; Двалишвили В.Г., Барунмаа Ч.М., 2020;


[…]


3. Использовать в кормлении баранчиков на откорме подсолнечный

полисахаридный экстракт в количестве 5,0 и 7,0% от массы концентрированных

кормов, применение которого способствует улучшению биоконверсии корма, что

приводит к повышению живой массы на 3,14 и 3,82 кг, убойного выхода без

курдюка – на 1,42 и 1,65%, с курдюком – на 1,69 и 1,89%, уровня рентабельности –

на 14,24 и 18,54%.
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4. Применять кормовую добавку «Лактумин-1» в дозировке 0,6%,

«ЛактуСупер» – в дозировке 0,5% от массы концентратов при производстве

баранины, которые координируют обмен веществ, иммунный статус животных, что

приводит к увеличению живой массы в 4-месячном возрасте на 3,05 и 3,50 кг,

в 7-месячном – на 3,65 и 4,15 кг. Убойный выход (возраст 4 месяца) без курдюка

возрастает на 0,76 и 1,27%, с курдюком – на 1,07 и 1,53%, в возрасте

7 месяцев эти показатели увеличиваются до значений 1,34 и 1,58%, 1,65 и 1,85%.

Уровень рентабельности возрастает: в возрасте 4 месяцев на 13,65 и 15,72%, а в

7 месяцев – на 13,46 и 15,28%.

5. При переработке животноводческого сырья использовать молодую

баранину и курдючное сало для производства халяльных сырокопчёных колбас от

животных, которые получали при выращивании лактулозосодержащие добавки.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективным остается направление по межпородному скрещиванию и

использованию баранов-улучшателей разных конституционно-продуктивных

типов в селекции по линиям для повышения мясной продуктивности животных при

откорме.

В дальнейшем предусматривается поиск новых видов кормовых добавок,

позволяющих стимулировать обменные процессы, укреплять иммунитет, влиять на

формирование мясной продуктивности при выращивании животных и

способствовать получению конкурентоспособной высококачественной баранины.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

(обязательное)

Патент РФ на селекционное достижение и авторское свидетельство

А.1 Полученный патент № 6750 представлен на рисунке А.1.

Рисунок А.1 – Патент № 6750
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А.2 Полученное авторское свидетельство № 56697 показано на рисунке А.2.

Рисунок А.2 – Авторское свидетельство № 56697

271

Приложение Б

(обязательное)

Документы, подтвеждающие апробацию результатов исследований

Б.1 Сертификат участника международной научно-практической

конференции представлен на рисунке Б.1.

Рисунок Б.1 – Сертификат участника международной научно-практической

конференции
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Б.2 Почётная грамота победителя, полученная на ⅩⅩⅠⅠ российской выставке

племенных коз и овец, представлена на рисунке Б.2.

Рисунок Б.2 – Почётная грамота победителя

ⅩⅩⅠⅠ российской выставки племенных коз и овец
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Б.3 Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠ российской выставке племенных

коз и овец за ремонтного барана №0740, представлен на рисунке Б.3.

Рисунок Б.3 – Аттестат Ⅰ степени победитетеля ⅩⅩⅠⅠ российской выставки

племенных коз и овец за ремонтного барана №0740
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Б.4 Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠ российской выставке племенных

коз и овец за барана №0744, представлен на рисунке Б.4.

Рисунок Б.4 – Аттестат Ⅰ степени победитетеля ⅩⅩⅠⅠ российской выставки

племенных коз и овец за барана №0744
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Б.5 Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠⅠ российской выставке

племенных коз и овец за выращивание барана №3044, представлен на рисунке Б.5.

Рисунок Б.5 – Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠⅠ российской выставке

племенных коз и овец за выращивание барана №3044
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Б.6 Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠⅠ российской выставке

племенных коз и овец за выращивание барана №3048, представлен на рисунке Б.6.

Рисунок Б.6 – Аттестат Ⅰ степени победитетеля ⅩⅩⅠⅠ российской выставки

племенных коз и овец за выращивание барана №3048
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Б.7 Диплом, полученный на ⅩⅤ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» о награждении авторского коллектива, представлен на

рисунке Б.7.

Рисунок Б.7 – Диплом о награждении авторского коллектива,

полученный на ⅩⅤ российской агропромышленной выставке «Золотая осень»
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Б.8 Диплом, полученный на ⅩⅤ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» за достижение высоких показателей в развитии племенного и

товарного животноводства, представлен на рисунке Б.8.

Рисунок Б.8 – Диплом за достижение высоких показателей в развитии племенного

и товарного животноводства, полученный на ⅩⅤ российской агропромышленной

выставке «Золотая осень»
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Б.9 Диплом, полученный на ⅩⅤⅠⅠ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» за достижение высоких показателей в развитии племенного и

товарного животноводства, представлен на рисунке Б.9.

Рисунок Б.9 – Диплом за достижение высоких показателей в развитии племенного

и товарного животноводства, полученный на ⅩⅤⅠⅠ российской

агропромышленной выставке «Золотая осень»
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Б.10 Диплом, полученный на ⅩⅩⅢ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» за достижение высоких показателей в развитии племенного и

товарного животноводства, представлен на рисунке Б.10.

Рисунок Б.10 – Диплом за достижение высоких показателей в развитии

племенного и товарного животноводства, полученный на ⅩⅩⅢ российской

агропромышленной выставке «Золотая осень»