ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу **Церенова Игоря Васильевича** на тему: **«Совершенствование хозяйственно-биологических качеств овец калмыцкой курдючной породы на основе применения новых селекционных приемов и кормовых средств»**, представленную на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Соискатель Церенов Игорь Васильевич в 2010 году окончил НОУ ВПО «Волгоградский институт экономики социологии и права» по специальности «Финансы и кредит». В 2013 году успешно защитил диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук на базе Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К.А. Тимирязева, шифр специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

В период подготовки докторской диссертации соискатель Церенов Игорь Васильевич работал в ООО «Баска» главным зоотехником, исполнительным директором и по совместительству являлся старшим научным сотрудником ГНУ НИИММП, с 2023 года по настоящее время работает старшим научным сотрудником ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (ГНУ НИИММП). Для выполнения докторской диссертации был прикреплен к отделу производства продукции животноводства ГНУ НИИММП.

В период проведения экспериментальных исследований соискатель Церенов И.В. в полной мере проанализировал имеющиеся научные публикации как отечественных, так и зарубежных исследователей по выбранной теме.

Соискателем отмечено, что одной из первостепенных задач, стоящих перед АПК России, остается обеспечение населения продовольствием животного происхождения. Для насыщения российского рынка мясной продукцией в настоящее время особое внимание уделяется развитию такого перспективного вида животноводства, как овцеводство. Для наращивания объемов производства продукции овцеводства особую роль приобретает совершенствование продуктивных качеств отечественных мясных пород овец, главным образом, региональных породных ресурсов.

Одним из важных направлений увеличения производства высококачественной баранины является внедрение новых селекционно-племенных приемов, основанных на системе целенаправленного

совершенствования разных пород в целях улучшения продуктивных качеств выращиваемых животных. Известно, что использование в селекционном процессе овец калмыцкой курдючной породы, характеризующихся высокими мясными качествами, способствовало улучшению продуктивной способности овцепоголовья ряда других пород.

Постоянно возрастающая потребность в кормах и кормовых добавках в сельскохозяйственном секторе, требует изыскания принципиально новых источников получения кормов. Высокорентабельные технологии современной пищевой перерабатывающей отрасли позволяют использовать отходы в качестве сырья для другого производства и, в частности, кормопроизводства, а также выработки из них высокоактивных биологических добавок.

К числу таких добавок можно отнести подсолнечный полисахаридный экстракт (ППЭ), полученный при переработке семян подсолнечника, путем щелочного гидролиза клетчатки. Новая кормовая добавка содержит уникальный состав усвояемых полисахаридов (20,2%), витаминов и минералов, а также высокое содержание белка (18%) с набором незаменимых аминокислот, которая может быть использована в кормлении животных. Однако недостаточная изученность полисахаридов подсолнечника требует дополнительной информации о влиянии их на метаболизм в организме животных. Известно только, что полисахариды обладают обволакивающими и смягчительными свойствами. В научной литературе отсутствуют данные о влиянии ППЭ на хозяйственно-биологические показатели и обмен веществ баранчиков на откорме.

Одним из путей быстрого наращивания производства высококачественной животноводческой продукции, а именно мяса, помимо интенсивного откорма сельскохозяйственных животных, является поиск и использование в рационах кормления баранчиков различных кормовых добавок, в том числе пребиотических (лактолозосодержащих) средств.

Диверсификация мясных продуктов питания, посредством глубокой переработки баранины, влечет за собой увеличение поголовья овец. Благодаря высокой пищевой ценности, баранина должна занять одну из гастрономических ниш и, в связи с этим, активно ведутся работы по поиску способов ее применения и переработки, не снижая органолептических свойств готовых продуктов.

В 2003 году советом муфтиев России был принят стандарт на производство халяльной мясной продукции под маркой «Халяль». В связи с этим, вопрос увеличения производства баранины халяльного направления стоит достаточно остро не только в России, но и в мире.

В связи с этим перечень вопросов, рассмотренных в представленной соискателем диссертационной работе, является актуальным и требует некоторых уточнений.

В период проведения научно-экспериментальных исследований и оформления докторской диссертации И.В. Церенов принимал личное участие в обеспечении всех этапов эксперимента и проявил себя как целеустремленный и высокопрофессиональный специалист, освоивший разнообразные современные методы научных исследований. Соискатель свободно ориентируется в вопросах, связанных с технологией выращивания и кормления овец.

Результаты исследований Церенова И.В. дополнили и расширили теоретическую и методическую основу исследований в области кормления, оценки иммунного статуса баранчиков.

Представленная к защите работа является частью тематического плана ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и гранта РФ № 22-16-00041 «Новые подходы к развитию животноводства и птицеводства в агроэкологических условиях Юга России на основе оптимизации генетических и паратипических факторов».

Впервые проведены системные исследования по эффективности влияния разных конституционно-продуктивных типов, с использованием баранов-улучшателей как внутри калмыцкой курдючной породы, так и с использованием баранов эдильбаевской породы для создания новой популяции овец, на их мясную продуктивность и биологические особенности.

Доказана возможность применения при откорме молодняка овец принципиально новой кормовой добавки, полученной при переработке подсолнечника, подсолнечный полисахаридный экстракт (ППЭ) и разработанных на базе лактулозы высокоактивных добавок «Лактумин-1» и «ЛактуСупер».

Впервые разработана рецептура «халяльной» сырокопченой колбасы из молодой баранины с использованием курдючного сала, изучены ее качественные показатели, состав и свойства.

Результаты выполненной работы расширяют и дополняют имеющиеся знания о селекционных приемах в овцеводстве, использовании в кормлении молодняка овец новых кормовых добавок при производстве конкурентоспособной баранины, что имеет важное народно-хозяйственное значение для импортозамещения генетических ресурсов и продовольствия.

Соискатель является соавтором калмыцкой курдючной породы овец мясо-сального направления продуктивности (патент РФ на селекционное достижение RU № 6750, авторское свидетельство № 56697).

В процессе подготовки диссертационной работы, согласно теме исследований, опубликовано 42 научных работы, в т.ч. 18 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 4 – в изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus и Web of Science, 2 монографии, 1 патент РФ на селекционное достижение и 1 авторское свидетельство. Инновационные разработки соискателя отмечены многочисленными дипломами и медалями, в том числе и Российской агропромышленной выставки «Золотая осень».

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в ООО «Баска» Юстинского района Республики Калмыкия.

Считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа на тему: «Совершенствование хозяйственно-биологических качеств овец калмыцкой курдючной породы на основе применения новых селекционных приемов и кормовых средств» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Церенов И.В. заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный консультант: главный научный сотрудник ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», доктор сельскохозяйственных наук, профессор, академик РАН

400131, г. Волгоград,
ул. Рокоссовского 6,
nimmpr@mail.ru,
тел.: 8(8442)39-10-48

Горлов
Иван Федорович

Подпись Зорьова Ивана
Федоровича
ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела кадров
И.В. Церенов
2024г.